[Ex  decrelo  Anastam  papx.)  Cum  ergo  de  sum- 
mi  sacerdotis  eleclione  tractiibitur,  ille  omnibus 

praeponatur,  qiiem  clcri  plebisque  consensus  con- 
tem    canonicam    electionera    ecclesiastici    ordinis  D  cnrditer  postulaverint.  Et  si  in  aliara  forte  perso 
agere  tentaverit,  anaiheraa  sit,  donec  obediat  et 
consentiit,  quidquid  Ecclesia  de  ordinationc  ac 

elections  proprii  praesulis  monstraverit. 

Cap.  Gll.  —  Quare  permissum  sit  imperatoribus  Ec- 
clesias  iavesiire. 

Cum  igilur  hoc  certuin  sit,  beatissimum  Adria- 
nurn  de  electione  pontificis  dccuisse,  mirum,  quo- 

modo  inveniatur,  ut  quidam  aiunt,  Carolo  irapera- 
tori  mvpfiticndi  Ecclesias  licentiain  tfibuisse.  Quid 

igitur  inhis  considera,.dum  est,  quid  aeslimandum, 
nisi  quia,  etsi  vcrum  est  hoc  ei  concessum  fuisse, 
non  ideo  hoc  faclum   est,   ut  Ecclesiam    Dei  suo 

nam  paucorum  se  vota  diviserunt,  metropolitani 
judicioisaltari  praeferatur, qui  majoribuset  lueritis 
et  studiis  fuerit. 

Cap.  CVII.  —  Ul  personarum  accepfio  in  sacris  or- 
dinibus  dandis  non  fial. 

S.   Augustinus  exponens  senter.iiam   S.  Jacobi 

apostoli  {Jac.  u)    :    Frafres,   nolite   in   personarum 
acceptione  hubere  fidem  Domini  noslri  Jesu  Christi, 

ait  ;  Non  putandum  est  levc  esse  peecatum  in  perso- 
narum  acceptione  Imbere  fidem   Domini  noslri  Jesu 
Chrisli,  si  iUnm  disfatiliam  sedendi  tt  standi  ad  ho- 

nores  ecclesiasticos  referamus.  Quis  enim  ferat  eligi 
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divitem  ad  sedem  honoris  Ecclesigs.et  contempto  pau-  \  num  praesumit  prelio  comparare,    quid   aliud  est 

pere  tnstrucliore  uique  sancliore  ?    Dcus  enim  pnupe- 
res,  divilei  in  fide  elegit. 

Cap.  CVllI.  —  UtnuLlum  Locum  liobeatin  ccclesiasti- 
cis  ojfiriis  pecunin. 

{F.V  decrrlo  Grcgorii  papce.)  Si  in  ecclesi^sticis 

officiis  queuiquam  haliet  locum  pecunia,  fil  seecu- 

lare  qiiod  s.icrum  est.  Quicunque  lioc  pretii  studet 

daliune  pprcipere,  sacerdo?  noii  esse,  sed  dici  tan- 
tuMHuodo  inuniler  toncupi>cit. 

Cap.  GI.X.  —  Qufrl.  non  sint  veri  episcopi,  qui  per 
ambitionem  orilinanlur. 

(Ex  Regisl.  Greg,  pap  )  Ex  qua  re,  si  recti  libra- 

minis  e.xamiDe  pensetur,  dum  improbe  quis  ad  ina- 

nem  gloriam  locum  utiiitatis  arripere,  eo  ipso  ma- 

gis,  quo  honorem  quaerit,  indi^znus  est.  Sicut  au- 

tem  is  qui  invitatus  renitilur,  quaesitus  refugil,  sa- 
cris  est  altaribus  admovendus,  sic,  qui  ultro  ambit, 

etimportune  se  ingerit,  est  procui  dubio  repelien- 
due. 

CaP.  CX.  —  Quam  grave  nt  aliqua  fraudulentia  sa- 
crum  ordmem  temerare  ? 

{Ex  Rfg.  Greg.  pap.)  Si    quis  neque    sanctis  pol- 
lens  moribus,  neque  a  Peo    populnque  vocatus,  vtl 

puisatione  coactup,  impudenter   Christi   sacordo- 

tium,  jam  quodiibet  facipore  pollulus,  injusto  amo- 

ris  corde  vel   sordidis  precibus  cor  Ms,   sive  comi- 

latu,  sive  manuali  servilio,    seu    fraudnlenio  mu- 

nusculo  episcopalem,  seu  oacerdotalem,  non  lucro 

animarum,  sed  inaiiis  glori»  uvaritia  suffultus,  di- 

gnitHlein  accoperit,  et  in  viUi  sua  non  sponte  reli- 

querit,  eumque  aspera  niors  in  poenitentia  nonin- 
vencril,  procul  dubio  in  aeternum  peribit. 

Cap.  CXI.  —  Qnia  difficile  hono  exilu   consumwan- 
tur,  quX  mnle  InchoiUa  sunl. 

(Leon.  pap.)  Principum  uutem,  qiipm  aut  seditio 

exlorsit,  aut  ambitus  occupavil,  etiamsi  inoriluis 

atque  actibus  non  oflendit,  ipsius  tamen  initii  sui 
est  porniciosus  exemplo  ;  et  diflicile  est,  ut  bono 

pcraganlur  exitu,  quss  malo  suiit  inchoata  prin- 
cipio. 

Cap.  CXII.  --  Quia  mullis  teslvnoniis   patent,    quod 
non   oporteal   dignilutes  sacras    per   ambitionem 
quaercre. 
Ecco  his  sacris  testimoniis  apertissime  patet 

quantum  mali  sit  dignitatem  Siicram  per  ambitio- 
nem   quajrere,  et    quia  nihil    principes  terreni  in 

quani  capilale  crimen  el  Simoniaca  haeresi3?Liqui- 
do  aliud  invenire  noa  possumus,  sed  lantummodo 

prout  canonica,  apostoiifaque  censura  continetur. 
Presbyier  aiit  diaronua,  qai  uxorem  duxerit,  aut 
adulierium  fecent,  vel  capiiaie  crimen  cnminiserit, 

publice  deponalur,  et  in  monasterio  retrudatur,  et 
illic  omnibus  diebus  vitae  suae  poenileat.  De  hac 

vero  peslitera  hajresi  canones  praecipiunl  ut  a 
communione  omnibus  modis  abscindalur;  tamcn 

ad  fcxitus  moriis  pro  misericordia,  ut  bis  commu- 
nicet,  judicanius. 

Cap.  (jXIV.  —  De  principihus  sanctx  catholicap,  Ec- 
clehiae, 

Bealus  vero  Augustinus  de  primalu  sanctaj  Ec- 
g  clesiae  sic  in  expositione  Poalmorum  testatus  est 

dicens  (m  psa/.  xxx) ;  In  sancla  Ecclesia  facti  sunt 

principes  alyjecta  scilicct  mundi.  Nunqnid  tnim  prin- 
ceps  piscaiorl  Nunquid  princeps  puhticunusl  Prin- 
cipes  ptiine ;  sed  qui  (acH  sunt  iaea.  Quates  isti 
principes  venerunl  de  Babylone  ?  Prinripes  credentes 

de  sxculo,  principes  vencrunt  de  urbe  Roma,  quasi 

caput  Babylonis,  nun  ierunt  ad  leinplum  imperato- 
ris,  sed  ad  memoriam  piscatoris.  Unde  enim  isti 

principes^ljnfirma  mundi  elegit  Deus,  ut  confundat 
forlia,  el  ignobilia  mundi  elegit  Deus,  et  ea  quce 

non  sunt,  tanquam  ea  qute  svnl,  ut  qux  sunt  eva- 

cuarentur  [l  Cor,  n).  His  sacris  testimoniis,  etver- 
bis  sancti  doctoris  liquido  patet  quia  principes 

mundi  hujus  non  dominari  principibussanctae  Ec- 

p  clpsiae,  id  est  snnctis  pasioribus,  debent,  sed  ser- 
vire,  utpote  qui  eorum  filii  in  sancta  Ecclesia  faoti 
sunt.  Ac  per  hoc  idcm  S.  Pater  Augustmus  alibi 
&\i :  Mdius  est  ut  Romam  c.um  vtnerit  imperator, 

ploret  ad  mrmnriam  piscatons,  quam  ut  piscitor 

plorct  ad  memoriamimperaloris,  quia  » infirma  muti- 
di  elfgit  Deus,  ut  confundat  jortia.  » 

Cap.  C.XV.  —  Exemplum  de  Vita  S.  Martini  ubi 
oslenditur  quantam  reverentinm  lerreni  principes 
etiani  in  terrenis  rebus  sacerdotibus  exhibere  de- 
bent. 

Ostenditur  autem  et  in  Vita  S.  Martini  quantam 

reverentiam  tcrreni  principes  saceidotibus  hnbere 

debeant,cum  de  eo  narranle  Snlpicio  Severo  ita  di- 
citur:  Cum  ad  iinperatorem  Maximum,  ferocis  iu- 
genii  virum,  elbellorum  civilium  victoria  elatum, 

electione    ponlificum   vel    abbatum    qua-rere   de- ^  pl^res  ex  diversis  orbis  partihus    convenissent
,  et 

heant.  Verumtamen  adhuc  verba  saiiciorum  Gre- 

gorii  Nuzianzeni,  et  Auguslini  in  mediuin  profera- 
n  1  u  s . 

Cap.  GXIII.  —  Quam  grave  sit  prgerogativam  sacer- 
dolii  anhilione  qussrere,  et  qua  pcenitentia  illi 
subveniaiur. 

(C.REG.  Naz.)  Nara  de  eo,  qui  donum  Dei  studet 

pretio  mercari,  quod  ad  sucrum  ordinem  nulla  ra- 
tione  dc  caetero  [lermaneri-  aut  revociiri  possit,  non 
diibium  est,  et  a  communione  modis  omnibus  ab- 

scidalur.  bed  valJe  considerandum  est  de  medi- 

ciua  poeuilentiae  ejus.  Nam  qui  vSpirilus  sancti  do- 

fcBdacircapiincipeiii  umniumadulalionotaretur, se- 

quedegeneri  inconstanlia  regiae  clieutclaj  saccrdota- 
lis  dignitas  subdidisset,  insolo  Martino  apostolica 

dignitas  permanebat.Nametsipro  aliquibussuppli- 
caiidum  legi  fuit,iijnpcravit  potius  quam  rogavit,  et 

ad  convivium  ejus  fre.^uenter  rogatus, abstinuit,di- 
cens  :  Se  mensae  ejus  participem  esse  non  posse, 

quiduosimperatorcs.unum  rcgno.  alterum  vita  ex- 
pulissei.Postremo  cum  Maximus  se  non  sponlesuni- 
psisse  inipcriuni  atlirmaret,  sed  imposilum  siiii  a 

mililibus  divino  nulu,  regni  necessitatem  armis  de- 
fendisse,  et  non  alicnam  voluntatem  Dei  ab  eo  vi- 
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deri,  penps  quem  tam  Ineredibili  eventu  victoria  A 

fuisset,  nulluimiue  ex  advers.iriis,  nisi  in  acie  occu- 
buisse,  tanftem  vicliis  vcl  ratione,  vel  precibng  &>] 
convivium  venit,  tiiiium  in  modum  gauriente  rege, 

qund  hoc  impeirassei.Convivse  autem  a^ieranl  veluti 
ad  di''m  fcstum,  advocati  suranii,  illustre.-que  viri, 
pracrect  is,  idemqun,  consul  Evodius,  vir  quo  nihil 

unquam  justius  lilu  luit,  coiriiles  duo  summa  po- 

testate  praedili.  frater  reg'8,  et  patruus,  et  medius 
jntcr  hos  Marlini  presbyler  accubuerat.  Ipse  aiitem 

sellula  juxta  regem  pos^ita  con?edciat.  Ad  medium 
fereconvivium,  ut  morisest,  pateram  regi  ininister 
obtulil.  Ille  sancto  admodum  episcopo  potius  dari 

jubet,exspectans,  atque  ambiens,  ut  ab  illius  dex- 

tera  poculum  ?umerct.  Sed  Martinus,ubi  ebibit,  pa- 
teram  presbytcrosuotradidit,nullum  scilicetdignio-  r» 
rem  ajslimans,  qui  post  se  prior  biberet,  nec  inte- 
grura  sibi  fore,  si  aut  ipsum  rcgem,  aut  eos,  qui 

juxta  regem  erantproxidii.praetulissPt.Qiiod  fictum 

imperator,  omnesque,  qui  illiaderant,  ita  adiiiirati 

Bunt,  ut  huc  ipsum  eis,  in  quo  contenipti  fuerant 

piaceret.Nunctaqueethociexemplum  considerantes 

rellgiosi  imperalores,  non  eisqui  preeJicanf,  nullum 
jus  in  Ecclesia  eos  qu^rere  debere,  irascantur, 

sed  magis  recognoscenles  veritatem,  eos  hono- 
rent. 

Cap.  CXVI.  —  Qmnta  mala  de  poleslaLe  laicorum  in 
Ecclesia  nata  dnl. 

Utexdictia  S.  Adriani  papse  et  aliorumsanctorum 

supra  raultis,  et  variis  exempjis  docuiinu&,  impera- 

tor,  vel  alii  principesin  electione  alicujus  pastoris  p 
sanctae  Ecclesie  nulUum  jus.vel  dominium  vel  in- 

vestiendo,  vel  alio  aliquo  modo  se  in^'erendo  habere 
debent.Emendandumestigiturquodcontracanones, 
etdecretaaanctorum  Patrum  eis  concessum  fuisse  a 

quibusdam  asserilur.  Quamvismulti  dicant  melius. 

esse  quod  quidam  sancli  apostolici  iniperdtori  cun- 
cesserunt  observare,  et  in  pace  cum  eo  qniescere  ; 

quianec  sanctitate,necscienti/.  ullus  morlalium  eis, 

qui  hoc  concesserunt,  aequari  potest ;  tameneos  au- 
diendos  non  es5e  ipsa  ralio  clamat.  iianc  enim  pa- 
cem  non  esse  illam,  quam  Doniinus(ial,nianifestura 

est.  Ait  enirn  ipse  :  Gralis  uccepisli.s,  graiis  dale 

{Mdtth.  X;,  apostolis  utique.  Sancti  apostoli  autem 
soiuminodo  suis  successoribus  hanc  potcstatom  de- 

'diss^emanifestuinest.  Ergu  qui  hanc  potcstalera  saj- 
cularibus  tribuil,manitVste  contra  Dei  volnnlatem  D 
agit.  Emendandum  estigitur.  Quod  autem  sanctus 
Adrianus  hoc  fecisse  narratur,  si  verum  est,utnon 

caintenlione  fecit,  qua  isti  contendunt,  aut  sicuti 

horaini  subreptum  est  ei.  Quid  autem  mirum,si  B. 
Adriauo  subripi  potuit,  curaelbeatissimoPetro  hoc 
eveDissPjCtiam  postquamSpiritu  sanctoconflrmatus 
est,  legamus.  Nam  tesfe  B.  Paulo,  tiraens  Juiaeos 
cxcmplo  suo  eliani  genlcs  jijdiizare  cogebat.  Cui 

sanctus  Paulus  nec  ad  horam  cessit  {GiU.  ii|,  ut  ve- 

riias  Evangelii  ;i|)ud  nos  permanerct.  Ita  el  praesen- 
lis  lemporis  sacerdoles  agere  debentiu  hac  re,quia 
tot  et  lanta  mala  exinde   pullularuut,  ul,  si  cor  B. 

Adriani,  vel  aliorum  sanctorum  pontincum  inspici- 
mup,  liquido  videmus  anle  oos  potuisse  eligere 

raorteiii,  quam  huic  rei,  si  praBvidere  potuissent, 
aliquomodo  assensum  dedissent. 

Ex  hac  enim  re  maleconfisi  principps  saecuH,  pu- 
tantcs  spcundum  suam  vuiuntiitera  vel  utllitatem  se 

pos-e  dominariE'-clesi<E,  et  non  tantum  pro  deten- 
sione  cjnsdem  silii  illud  fore  cunsensum,  non  so- 

lum  clericis,9edeliam  la:cissf'cunduni  suum  libitnm 
eaiu  dare  non  litnuerunt.  Quin  eliara  et  preiioac- 

cppto  ppisco|iOS  velalibatesin  Ecclpsiara  introHucere 

vcriti  non  sunt,l'actumque  est  ut  non  solum  Simo- 
niaca;  iiaeresi  puhlice  deservireni,  sed  eliam  avari- 

tiae,  quae  simulacrorura  servitus  ab  Apostolo  cora- 
probatur  {Col.  iii).  De  hac  autem  pra;sumptione 
mulla  et  diversa  mala  in  Ecclesia  Dei  sancta  emer- 

serunt,ilaut  in  multis  Ecclesiis  duoepiscopi  et  duo 
abliates  invenirenlur.  Unde  factum  est  quod  sicut 

B.  Gregorius  de  Siranne  ail  :  Ideo  utique  voJpbat 
emere,  ut  pejus  venderet,  omnes  minorcs  Ecclesiae 

passim  non  solum,  ut  diximus,  clericis,  sed  etiana 

laicis,  adhuc  insuper,  quod  diclu  nelas  est !  in  qui- 
busdara  locis  etiara  ferainis  vendebantur.  Quibus 

cum  diceretur,  Ecclosiasnobis  vendere  non  debetis, 

nescientes  qusB  loquebantur.neque  de  quibus  affir- 
marent,  dicebant  se  terram^et  non  Kcclesiam  ven- 
dere;  cum  sancti  Patres,  sicuii  superius  multis  et 

variis  docuraentis  probavimus,  per  Spiritura  san- 

ctura  loquentes,  aperlissime  affirment  quia  qui  Ec- 
clesiam  vendit.quia  officia  ecclesiaslica  vendere  vel 

investire,  pro  suo  coinmodo,  vel  gloria  aliquo  modo- 
praBsumit,et  qui  hoc  agit,  Spiritum  sanctum,  qnan- 
tura  ad  se  est,  vendit.  Ex  hac  autem  iuiquitate  tur- 
balae  etspoliaiae  sunt  Ecclesia;,  et  Christi  panperes 

rapina  m.ilorura  hominum  facli  sunt,  homicidia 
mulla  patrata,  fames  etiara  valida,  el  cunctis  pene 
retro  saeculis  inaudita,  bellis  et  sedilionibus  ex  hoo 

concitatis,  humanum  genus  gravissime  devastavit. 
Monasteria  etiam  pene  deslructa,  et  ecclesiae  multaa 

violataeel  dissipatae  sunt ;  quaedam  iosuperEcclesiae 

sine  pastore  rnultis  annis  perraanperunt,qnod  con- 
tra  canonesesse  manifcslum  est.  Nullim  enim  Ec- 

clesiara  sacri  canones  plus  tribus  niensibussinepa- 
glorepsse  permittunt.Muliis  eliam  in  locisquidam 
laicorum,  vel  feminarum  intantura  Ecclesiisdomi- 
nati  sunt,  d  CPntes  se  ab  imper.itonbus  Ecclesias 

sui=cppissp,  ulomne,  undemonachi  vel  clerici  vivere 
deberpnt,tiillentes,in  us^usf^uos  suorumque  fidelium 
delegarent.  Ei  quid  multa?Deficientenim  nobis  dies, 
si  cuncta  seriatim  revolvere  voluerimus  quae  hac 

occasiooe  patrala  sunt  mali.  Haec  igitur  tam  per- 
versa,  ut  disimus,  si  sanctissimi  Patres  et  aposlo- 
lici  praenoscerent,  antemortem  eligerenf,qiiani  huic 

reiassensum  praeberent.Qnid  autem  inirum,  si  iuo- 
derni  Patres  hoc  non  prapviderunt,  qnando  et  S. 

Mojff-es,  cum  quo  Uens  facie  ad  faciem  loquebatur, 
serpentem  aeneum,  qncm  in  deserto  exaltaverat,  in 

tabernaculo  r^'liqnit,  quem  postea  populus  adorans 
pro  Deo  colebat.    Quem  errorem  destruere  volens 
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Ezechias  rex,non  veritns,qnia  Moyses  famulus  Do-  A.  clesiacum  suisomnibu.s  libera  sit,  tarnenexemplurn 
niini  eum  lecerat,  sed  (joliurf  repulans,  quia  conlra 

voluntalem  Oei  poinjlus  euin  vcnerabal,ui-,ounlregit 
eum,et  popuio.  ut  Deum  adoraret,  qui  sua  virtule 

patribus  sulutem  clcrlerat,  priecepit.  Simili  itaque 
modo  praesenli  re  agendum  est.  Postcjuam  euim 

p^isLoressaiictaB  Ecclesiie  hac  oi.casione  lanta  mala 
perpetraricognoscunt, radicitusevellere  hoc  malum 
per  omnia  debent.  Eradicare  autem  islud  ntinime 

possunl,  si  investiii  Eccle.sias  a  s.-ECul.iribus.eliatn 
val  le  religio¥is,permiserinl.Non  permittant  igilur, 

sed  magis  Ecclebiam  D^i  sensui  .ipo^tolorum,  san- 
ctorum  et  antiquoruin  Patrum  conlormarp,el  adju- 
vante  gralia  Spintus  suncli  instituereverissime  stu- 
deiint. 

Domini  Chrisli  scquen.*,  hommibus  tyeculi,qu.f  il- 
lorum  sunl,negare  lion  debet.  bulvit  autem  Dumi- 
nus  Iributuiu  quod  non  debebut,  quod  inorepii^cis 
invenium  est  (J/.i<//i.xvii).Piscis  vero  ille  Ecclesiarn 

sigdificat.Iu  ore  autem  piscia  stater.unde  tributucn 
solverelur.invenius  est,  quia  Scepc  Ecclesia  obtinet 
undehominibussieculijusieaiiquidreddere  deiteat. 

Qui  vero  proplerea,  quia  aliquae  Ecclesiae  juste  ali- 
quid  persolvunt,eas  saecularibushominibus  subdere 
volunt,  non  jusliti.T?  Cavere,  sed  magis  hoc  facere 

convincunlur,  ut  solilam  Simoniam  ilerum  aperte 
e.xercero  possini.Nam  etsi  non  tam  manifeste  palet, 

taiiien  i-ubliliusoculit;  divinarationeapertis.et  istud 
vere  ijinioniacum  esse  probatur.  Nam,  teste  B.  Au- 

Cap.  CXVII.  —  F.xhor>(itio  ul  in  bnno,  quod  cceptum  r>  gustino,  ideo  Simon   graliam  Dei  dato  pretio  acci- 
e.sljicr^everelur,  mdlurn  ver»  onuiitnodis  emendeLur 
ct  de  siaieie  iu  ore  piscis  invenio. 

Surnmi  et  univer:*ales  pontificps  Gregorius  VII, et 
Urbinus  Il,atque  Pasclialis  ll,vidi'nte3  tut  et  tanta 
mala,  quoe  breviter  enumcravirnus,  de  investilura 

Ecclesiarum,  velut  ex  toxicata  radice  pullulare,  ita 

ut  jym  pene  totum  corpus  Ecclesiaelepra  iniquitalis 

perluiideret,  juslissime  synodalibus  synodis  decre- 
verunt  investiturasEcclesiarum  minimefieri.Quod, 

agente  f^ralia  Dei,  in  sancta  Ecclesia  cusloiiiri,  et 

oltservari  drivolissime  cajperat.  At  nunc  quidam 

niore  Giezi,  vel  Simonis,  quorum  alter  Dei  gratiam 
raercari  voluit,alter  in  proprios  usus  trahere.quod 
bene  gestum  est,  dissipare  volentes  alfirmant,  hoc 
jure  regibus  competere.ut  Eccle&ias  investiant,sci 

B 
pere  voluit.ut  exinde  filoriosior  apparens,divinita- 
tis  honorem  sibi  ascriberet.  Nustri  vero  temporis 

principes,  qui  Ecclpsias  Dei  possidere  desiderant, 

quare  utique  hoc  ambiunt,nisi  ut  eximle  gloriosio- 
resinconspecluhominumappareant^Quod  nonesse 
eis  concedendum  magna  ratio  chimat,qiiia  non  Ideo 

Ecclesias  possidere  debent,ut  diliores  vel  gloriosio- 
res  inde  appareant,spd  rnagis  ipsi  Eccle&i.E  servire 

pro  saluteanimarum  debent.Paslor  autem  in  Eccle- 
sia  non  nisi  pro  salute  animarum  eligi  dobel.  Ergo 

qui  dicit  :  Meae  sunt  Ecclesiae,  et  ego  feci  eas  ;  de 

ffgno  enim  meo  lacta}  sunt.et  mihi  servire  debcnt, 
ct  non  possunl  haliere  rectores,  nisi  pgo  dedero, 

nonnequodDei  eslinjusproprium  vindicat  ?  Nonne 

,  ,  ,   _  hoc  aperte  est  non  solum  Si'iionis  maliliam  imilari, 

Iicet,qiiia  sacro  oieo  uncli  sunt,  non  reminiscentes  ̂   sed  etiam  traoscendere  ?  An,  quia  pecunias  non  pol- 
quid  S.  David  sacro  oleo  unctus  est ;  et  tanien  pro 
hac  unctione  non  solum  sacerdotes  instituere,  sed 

neqiiidein  teniplum  a^dificare  pera-issus  est.Salomon 
aulem,qui  templum  aedilicavit,non  ideo  hoc  prome- 
ruit,qiiia  sacro  oleo  in  regnum  uncius  est,se'l  quia 

Christi  figurain,  qiii  vere  pacificus  sanctam  Eccle- 

siam  aeiJificai,  ipso  nomine  prsemonslrab  it.  Si 

igitursancto  David,  prophetali  gralia  pleno,  quod 
minus  est.utpote  viro  bcilatoriconces^um  nonesl, 
multomijgis  nostri  temporis  imperatoribushoccon- 
cedendum  nonest,ut  sacerdoles  investientes,  Eccle- 
siam  suo  juri  vindicent.Qui  d  enim  Ecclesia  habet, 

Chrisli.et  non  imperatoris  est;  quiu  non  solum  spi- 
riiulia.sed  etiam  saecularia  Ecclosije,  Christo  dicata 

licelur,sed  gladium  minatur,ideo  Simoniacus  non 
esl  habendus? 

Huic  autem  vi  coactus,  compassione  videlicet 

suorum  fratrum,et  liliorum,qiJos  male  tractari  vi- 
debaljdicilurdominus  papa  Paschalis  II  in  tantum 

prii-buisseassensum,  ut  privilegioconccssohoc  per- 
miserit,ut  episcopus  non  consecretur.nisi  a  regibus 
[cod.,  regioiiibup]  annulo  et  baculo  investiatur,  et 

papa  sinepermissu  regispastorem  non  eligat;quod 
si  tecerit,slare  non  possil,sed  juxta  voluntatem  re- 
gis  pastor  eligalur,  et  non  consecretur,  nisi  prius  a 
rege  investiatur.  Quod  quam  sit  gratiae  Spiritus 
sancti  coiitrarium,  et  sacris  canonibus  adversuin, 

satis  atiundeque  supra  docuimus.Si  enim  hoc  regi- 

suni.Quod  igitur  Chrisli  est,a  Christo  «ccipere  de-  D  bus  couceditur,  tota  ecclesia  eis  subjugatur.Kt  qui 
bcmus,  et  non  a  torn^nis  principibus.  Si  enim  ali- 
quis  rorensium  populornm,  quod  juris  sui  est,  et 
legaliier  sibi  dimissux,pine  omni  invesiilura  possi- 

dfre  digno.scitur,  quanto  Dominus  Christus,  quod 
sihi  Juste  legatuin  ('.>-t,possidere.et  cui  voltieril,sine 
alicu|us  conlroversiaconcedcre  drbe  ?Sunl  aulem 

quffidam  Ecrlesiae,  qufe  juxla  quod  ciiiiin  D.  Paler 
Benedictusin  Uigulasua,  dum  ile  filiis  nobilium, 
quuliler  suscipiendi  siiit,(iefiniiet,ilocuil,iia  iiuas- 

dain  pussi^ssiones  suscipiunt,  ut  ex  eis  donaioros 
aliquid  sibi  retiaeant  Quod  postquam  statuium  lue- 
ritjobservanduio  per  omnia  est.  Quamvis  enim  Ec- 

ingredilur  sacrum  ordinem  pprsaBcuiarcspotestates, 

ol)tiner('  convincilur.  Quod  Simoniacum  essp,et  sa" 
cria  reiiulis  conlriirium,aperle  omnibns  patel.  Non 

igitur  sanctus  papa  hoc  observare  debet,sed  magis 

stU'iiosis.-^iine  emondare,  imi^ans  beatissiini  patris 
siii  aposioli  Pelri  fidem,  cujus  vicem,  per  gratiam 

Dei  in  s.incta  Ecclcsiu  oblinpi,qiii,  quod  timide  ne- 

gavii,ciim  magna  cordis  dileclione  emendare  slu- 
duit.Kinendandaenim  hiec  fore,sanctorum  Patrum 

extimpla,  et  eoruin  sacratissima  verba,  et  quae  jara 

protulimus,  et  qu33  adhuc  proferiraus,  apertissime 
docent.  Ait  enim  aposlolus  Paulus ;  Si  enim,  qum 
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deslruxi,  ilerim  rfctdifico,  ]irxvarimtorem  me  con-  \ 
slituo  (G;i/.  ii).  0"0'l  caveniliim  bpali^simo  papae 

omiiimoilisesl.qui  hnc  praviliilis  viliumsynodis  cun- 

gregulisanle  prohil  ueral.Non  solumaulem  no  prae- 
varicator  inconspectu  Dei  appareat,  huic  reiaasen- 
8uin  pia>bert;  non  dehei.ped  ne  etiam  puimct  ipsius 
senienliam  incurrat,  juxla  ejusiiem  B.  Paiili  apo- 
sloli  vcrbadicenlis  :  Sunl  aliqui,qui  nos  conlurbant, 
et  volunt  everterc  Evnngelium  Cliristi.  Sed  licet  nos 

aut  angclusdcccelo  evtingelizaveriivohix,nnathema  sit 

{G'il.\).  Sicut  praediximuF,  et  nunc  iteruin  dico:St 
quis  vobis  evangelizaveril  pr^ter  id  quod  accepistis 
anathema  stl.  Modo  enim  hominibus  suadeo,an  Deo? 

Aul  qurcro  hominibus  plncere?  Si  adhnc  hominibus 

ptncerem,  Chnsli  ."^ervus  non  esscm  (ibid.).  l)e  hac  re 

ejus  doctrina  lalis  e8t,ut  ordo  ecclesiaslicus  episco-  n 
pos per  civitates  con8titnat,sicut  ip?e  suis  discipulis 
praecepit.  Constitulio  autem  episcoporum  nun  ad 

Bpiritalia  tantum  pertitiet.sed  etiam  ad  corporaiia. 

Cap.  CXVIII.  —  De  eo,  quod  populus  ad  voluntatem 
Dci  7iiiplendam  cogendus  esr. 

Quod  autem    diciiur,    ideo  concessum,   ut    re- 

gia  pot'stas  dissidentespopulosin  unum  ronstrin- 
git,  non  dignum   et  ju^tuni  est  Non  cnim  ideo  fa- 
cienduni  esi  contra  volanlatem  Dei,  ut  populus  sit 

unituPjSed  ideo  timenda  est  justitia  Dei.ut  populus 

ei  concordet.Quod  si  non  fecerit,sacerdotali  aucto- 

rilate,et  regia  potestate  cohibendus  est  non  invesli- 
tura,quae  ideo  adinvenla  est,  ut  hoc  signo  hanclua- 
rium  Dei  sepossidere  imperator  monstrarei.Cui  rei 
non  esse  assensum   pr&bendum,  S.  propheta  cum  n 

gravi  inlerminalionein  psalmo  lxxxii  evid-ntissine 
docet.Emendanduni  est  igilur,quod  contra  aucto- 
ritatem  Veteris  et  Novi  Testamenti  concessum  do- 
cetur. 

Cap.CXIX.  — De  co,  quia  prava  senteniia  emendanda est. 

Corrigendam  veropravam  sententiametiam  S.Au- 

gustinus  docel,  inquiens  :  Magnce  sapienlix  est,  lio- 
ntincm  semetipsum  corrigere.  Kt  iterum  :  ISimisper- 
verse  seipsum  amat,qui  et  nlios  vult  ernve,  ut  error 
suus  lateal.  Quanto  enim  utilius  et  melius,  ubi  ipse 

erraverit,  ut  alii  non  errent,  admonet  ?  Quod  si  no- 
lueril,suUerr  comiles  erroris  non  fuciat.Si  enimmihi 

Deus,  quod  volo  jirxstiterit,  ut  omnium  lihrorum 
meorum,  quarcunque  mihi  rectissime  d.isplicent,  opere 

aliquo  ad  hoc  insliiulo  coUignm,  atque  demomlrem,  " 
videbunt  homines,  quia  non  sim  acccptor  pcrsonx 
mex. 

Cap.  CXX.  —  Quia  cum  magno  stwlio  perversis  re- 
sisiere  debemus,  et  Deum  magis  timere  qnam  ho- 
minem. 

Qiio  [cod. ,quad]  autem  perversis  r<i.^islere  debea- 

mua  studio,  osteiidit  S.  Gregorius,dicens  .•  Plerum- 
que  enim,  quieti,  atque  inconcussi  relinquimur,si  ob- 
viare  pravis pro  justitia  non  curamus.Sei  si  adxter- 

nx  vi:x  desiderium  animus  exarsit,  si  jam  verum  lu- 
men  inlnnsecus  respicit ,si  in  se  flammam  sandifer- 

voris  ascendit,  in  quantum  locus  admittit,  in  quan- 

tum  cnusa  exigit,  debemus  pro  defensione  juslitix 
novnelipsos  oujirerr,  el  p'  rvenis,  nd  mjusla  erum- 
pentibus,  elinm  eum  ab  eis  nim  retjuirimur,  obvinre. 

IKam  cum  justiliam,  quam  non  arnamus,in  nliis  /e- 
riurit,  nos  mivtominus  sua  percussione  confodiunt, 
etium,  cum  venuri  videanlur. 

(!ap.  CXXI.  —  De  eadem  re. 

(Innoc.  paprf",)  Error,cui  non  resistitur,  appro- 
batur,  et  veritas,  cum  minime  defensatur,  oppri- 

mitur  :  negligere  quippe,  cum  possis  perversos  de- 
turbare.nihil  est  aliud  quam  fovere,nec  caret  scru- 

pulo  societalis  occulta),  qui  manilesto  fucinori  de- 
sinit  obviare. 

Cap.  CXXH.  —  Vem  de  eadem  re. 

(Innoc.  pap;p.)  Quid  enim  prodest  illi  suo  errore 
non  pollui,  qui  conccnsum  prajbet  errantiPSine 
dubio  cuntra  mandata  dimicat,et  qui  peccat,et  qui 

consensum  praestat  erranti. 
Cap.  CXXHI.  —  Item  de  eadem  re. 

Consentire  viJetur  errabundus.qui  ad  resecanda, 

ut  corrigi  debeant,non  occunit. 
Cap.  CXXIV.  —  De  eadem  re. 

(AL'GU?TiN.)Oui  melucujiislibet  potestatis  verita- 
tem  occiillal.iram  Doi  super  se  provocat, quia  ma- 

gis  timet  hoininem  quam  Deum. 
Cap   CXXV.  —  Unde  supra. 

Uterqiie  reus  est.et  qui  veritatem  oocuUat,et  qui 
mendacium  dicit;  quia  ct  ille  prodesse  non  vult,et 
isle  norere.  desiderat. 

Cap.  CXXVI.  —  Deitm   limenlem  nihil  prcCsumere 
contra  sanclorum  Putram  instituta. 

Qui  vero  omnipotentem  Deum  metuit,nec  contra 

eum,  nec  contra  apostolos,  nec  conlra  prophetas, 

vel  contra  SS.  Palrum  instituta  agere  aliquid  ullo 
modo  consenlit.  Iloc  itaque,  quod  nunc  in  Itomini 
Ecclesia  iterum  revocatum  est.ut  sseculi  potestaies 

electioni  et  invesiiturfe  prasulum  dominen!ur,con- 
tra  Evangelium,etcontraapostolos  el  contraSS.Pa- 
trum  instituta  esse,  supra  manifeste  docuinius. 

Sciendum  aulem,quod  et  prophetiCK  doctrinaema- 
nifestissime  obviat.Ail  enim  Dominus  in  Ezochiele 

prophela  :  Fili  hominis,  loquere  ad  filios  populi  tui, 

et  dices  ad  eos  :  Terrn,  cum  iuduxero  super  eam  gla- 
dium,  et  tulerit  populus  lerrx  virum  unum  de  novis- 
simis  suis,  et  constitutrit  super  se  speculatorcm,  et 

ille  viderit  gladium  venitntem  super  terram,  et  ceri- 

nerit  buccina,et  annuntiavei it populo ;  audiensautem, 

qiiifquis  ille  esf,  sonUinn  buccit.oe.  et  nonse  obse^va- 

veril,vtnfrilque  gladius,et  luleril  fuw,sanguis  i/isius 
siiper  capul  ejus  erit.  Sor.itum  buccinx  andivv,  et 
nonse  olwrvavit,  sanguis  ejusin  ipso  erii.  Si  autem 

se  custodierit,  animum  suam  sdcavit.  Quod  si  spe- 

culalor  vidrrit  qladium  venien/em,  et  non  msonuerit 

buccina,et  populus  non  se  custodierii,  venerilq  e  gla- 
dius,ettulerit  de  eis  animam,  ille  quidem  iniquitnte 

sua  capius  est,  sanguinem  autem  rjus  de  manu  tua 

rcquiram  {Ezech.  xxxiu).  IIoc  exponens  S.  Hierony- 
mus  ail  (lib.  x  in  Ezech) :  Juxta  spiritalem  inteUi- 
gentiam  Ecclesiam sxpedenovissimispopuli  sm  specu ■ 
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latorem   eligit,  illum   videlicet,  quem  et  Apoxfotus,  A  Cap.  CXXXIII.  —  Non  esxe  faciertdum  mulum  quod 
scribens  ad  Corinlfuos  (/  Cor.  xv)  assumit  judicem 

Etpostpauca:  SpecuUdor  Eccbslx  vcl  eiiiscopus^ 
vel  preshyter,  qtii  a  populo  electus,  et  Scriplurarum 
leclione  cognoscens,  et  praevidens,  qux  ventura  sunt, 

annuvtiel  populo,  et  corrigat  dcUnquentem.  Unde 

magnopere  formidundtim  est,  ne  ad  lioc  officiuin  acce- 
damus  indujni,  et  assumpti  a  populo  negligenlia:  nos 
demus  alque  desidix,  et,  quod  his  prius  est,  deticiis, 

venirtque  el  otio  senienles,  honorem  nos  accepisse 

pulemus,  non  minisler ium  ;  siquidem  Filius  hominis 

non  venit  minislrari,  sed  ministrure  [Mallh.  x.x)  ;  ei 

peues  discipuloium  lavit  [Joan.  xm),  ul  osienderet 

omnr  s  sordfS  et  vi'ia  a  magistro  in  discipulis  debere 
dilui  aique  puryuri.  N(C  sluLim  respondeamus  :  QuiU 

proiJesl  ducere,  si  nol.il  uudilor  jarerc,quoil  docueris  ':  p 
Unusqiasque  cnim  ex  suo  animo  ntque  of/icio  Juiica 
tur,  lu,  si  lucutus  fueris,  ille  si  audire  conlempserit. 

De  magistns  negltgentibus  Salornon  loquitur  :  «  Sa- 
pieittia  absconsa,  it  Ihesaurus  occultus,  quse  ulilitus 

utriusque  ?  »  {i.ccli.  xx).  Tule  quid  significutur,  et  in 
eum.qui  scandali?yrverit  uuum  de  fninimis  Ecctesige: 

expectit  ul  alliyelur  ad  coluni  ejus  mola  asinuna, 

ui  abjiciatur  in  /irofundum  [Murc.  ix),  quam  in  spe- 
cula  coHstitulus  plurirnis  noceal 

Cap.  CXXVII.  —  Quia  niliil  preiiosius  debel  nobis 
esse  quarn  veritas. 

(Fabian.  papffi.)  Certiirsimum  namque  esl  qucd 

neque  amicilia,  neque  propinquitas  generis,  neque 
regni  sublimitas,  homini  debet  esse  preliosior 

virtuie;quiu  nibil  preliosius  esl  Deo,  qui  veritas 
est. 

jurarnento  promisirnus. 

Malum  quod  facturum  se  uliquis  sacramento  de. 

voverat,  omniiio  noii  faciut  ;  quia  stuita  vota  Iran- 
gendasunt.  Poeniteat  aulem,  quia  nomen  Domiui 
iii  vanum  sumpsit,  jurans  se  iaclurura  quod  nec 
sine  s;icraraei)to,nec  cum  sacramento  faceredebet. 

Gap.  CXXXIV.  —  De  eo,  quia  pro  nos'ro  honore 
muculam  sacro  ordini  non  debemus  inferre, 

Summi  itaquo  pontifices,  pro  honore  Dei  et  san- 
ctse  matris  Ecclesiae  virilitcr  di,'CertaniC9,exemplum 
sancti  Palris  Ambrosii  imilari  dignemur  dicentis 

(ppist.  20)  :  Non  tanli  est  Arnbrostus,  ul  propter  se 
dejiciat  sacerdolium  ;  non  tanti  est  unius  viln,quunta 

(st  digtiitus  sacerdotum.  Haec  autem  est  veredignilaa 
sacerdotum.ut,  quod  Dei  est,  a  soio  Deo  se  accipere 

gratulentur. 
Cap.  CXXXV.  Quid  agendum   sit,  quando  lurbaiur 

h.cclesia. 

In  causa  fidei    sacerdotum    debet   esse  collatio, 

sicut  factum  esl  sub  Constantino  Augusto  pi£E  me- 

moriaB,qui  nullas  le<j;es  anle  Drsemisit,  sed  liberum 
dedit  judicium  sacerdotibus. 

Cap.  CXXXVI.  —    Oe  eo,  quia   in  prava  sententia 
perseverure  non  debemus. 

Ostendcns  S     Ambrosius,    in  prava  sententia,  si 

coiiligerit,  non   debere    perseverari,  sed  statim  ad 
bonum  reverti,  subdit  de  sanctis  Patribns,  dicens  ; 

Episcopi  Arimino  venienles,  sincer  im  prius  suscepe- 
rant  fidern.   Sed  Constuntio    imperatore   agente,  dum 
volunt  quidam  de    fide  inlra   palaliurn  juduare,  id 

Q  egerunt,utcircumscriptionibus  illa  episco/jorum  judi- 
Cap.  CXXVIK.  —  Alios  ab  errore  rrcocandos, 

(Leon.  papffl.)  Qui  aliosab  errore  non  revocat,se- 

ipsum  errare  demonstrat.Namsicui  facultassuppe- 
tit,et  a  mulo  non  revocatexcedentem,etipse  quDque 
partice.ps  probatur  erroris  ;  quia  debemus  hanc 
conscientiam  charitati,  ut  neque  nos,  neque  alios 
perire  patiiimur. 

Cap.  CX.XlX.  -  De  eadem  re. 

(Cassiod.)  In  praesenti  itaquere  nonsolum  nobis, 
sed  etiam  illis,  qui  preesumptione  sacrilega,  quae 
Chrisli  sunt,  auCerre  moliuntur,  taliter  prospicien- 
dum  est,  ut  malum  quod  faciunt,non  valentes  per- 
ficere,  a  malis  operibus  cessent. 

Cap.  CX.KX.  —  De  eademrc. 

Item  sanctus    Augustinus  ait :   Magnx  sapientix  ,. 
est  revocwe  hflmiiietn  quod  male  locutusest. 

Cap.  CXXXI.    —     Quiii    agpndum    sit,   quando   ila 
concUidirnur,    ut  sme   peccato  evadete  non  possi- mus. 

Beatus  Gregorius  in  Moralibus  ait  :  Cum  mens 
inter  minora  ct  maxima  peccala  constringilur,  si 
oninino  nullus  sine  peccaio  evadeudi  adituspatet,  mi- 
nora  sempcr  eligantur,  quia  et  qui  murorum  amhitu, 
ne  fugiat,  clauditur,  ibi  se  in  fugam  prxcipitat,  ubi 
brevior  murus  invenilur. 

Cap.  CXXXII.  —  De  eadem  re. 

Definilio  incauta,  laudabiliter  solvenda,  nec  prae- 
varicatio  est,  sed  temeritatis  emendatiu. 

ciu  mutarentur.  Qui  tamen   inflexam  slatim  revoca^ 

vere  sententiam.    Etcerle   major   numerus  Arimini 

Niceni  concilii   fidem  probavit,  Ariana  decreta  dam- 
navit.  Ita  et  in   hoc  tempore  agendum  est.  In  hoc 

enim,  quod  vel  ad  horam  surrepsil,perseverandura 

non  est.sed  magis  bonum,quod  cceptum  fuerat,f]r- 
mius  est  retinendum. 

Cap.  CXX.XVII,  —  Quia  non  solum  nobis,  sed  etiam 
imperatori  i-raestamus,  si  ci  ad  malum  hon  consen- 
tiumus. 

Item  beatus  Ambrosius,  cum  vasa  Ecclesia^  tra- 
dere  compelleretur,  ait  {Serm.  contr.  Auxent.):  Me, 
si  de  me  aliquid  compelleretur,  et  posceretur,  aut  si 

fundus,  autdomus,aut  aurum,aut  argentum,  idquod 

msi  juris  esset,  libenter  offerrem.  lemplo  Dei  niliil 

possum  decrrpere,  nec  tradere.  lllud  custcdiendum, 

non  tradendumacceperatn.Dcindeconsuleri-  me  etiam 

imprratoris  ■>aluti,  quia  nec  mihi  expedi>et  trudere, 
necillt  accipere.  Accipiat  aulem  vocem  liberi  saceT' 
dotis  :  si  vult  sibi  esse  cunsuHum,  recedut  a  Chri4i 

injuria.  Uxc  plena  humiiitatis  sunt,  ut  arlilror, 

plena  ofjeclus  ejus,  quem  imperaiori  debet  sacerdos. 
!loc  itaque  in  loco  considerandum  et  tolo  corde 

rurainandum  est,  quanluin  niali  sit  tolam  Eccle- 
siara  impcratoribus  tradere,  cum  iste  vir  sancius 

eliam  vasa  Ecclesiae  cum  tanta  conslantia  denega- 
verit.Totam  vero  Eccl«siam  tradit,quipaslorps  non 
nisi  per  manum  laicam  «i  habere  coQcedit, 
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Cap.  CXXWMl.  —   De   eo,  quia   Erclesia   Dei,    id  A  C\p.  CXXXIX.  —  Contra  eo»  qui  dir.unl  conlra  im 
e\i  h^ercdilas  Chrini,  impcraiori   iradi   non    de- 
bcl. 

Sannlam  Ecclesiam.  id  est  Chrisli  haprediiatpm, 

nnn  debere  ahcui  hommurn  iradi,  cunfinnana  S. 

Amltrcsius  :iit  (.S'<;'v/i.  conlr.  Auxerit.):  Meininistis, 

qnia  leclum  iit  hodie  iWibullie  sanclum  virum,  pos- 
sessorcm  vmex  sux,  interpeUatum  pclilione  regia,  ui 
vineam  suam  duret,  ubi  rex,  surcids  vtubus,  olus 

vile  sercret,  lumquc  i^espondisse^lll  Reg.  xxi)  :  Ab- 

sil  ut  ego  pairum  meorum  tradam  lixredilulem ! 

regein  contristatum  esse,quod  sibiessel  alicnumjus 

negnlione  juiita  negnlum,  sel  et  muiiebn  consilio  de- 

ccidurn  ;  iV(i/>H'/ie  viles  .stius  vcl  proprio  cruore  de- 

fendil.  U  sacerdotes    Chrisli  !  U  veri  pastores  san- 

perutorcin  nos  Inrerc,  qiiin  iir.Tiiiwiitis  errlf.-ii- 
>iiirus  res  sine  ejus  iuveslilura  pu^lores  poc^sidere 
ddnre. 

tJurii  nna  pureclsimpliciterelectionem  pnri^ulnm 

dfbeie  (ieri  prsediceimit.',  electum  vero  invesiilum 
per  manuri  sucerdotum  cl  consccrulum  C;esarired- 

dere  imperemus,  quae  Cajsaris  eunt,  sicut  ipse  Do- 
minus  tecit,  quemadmodum  etiam  B.  Ainbrosiue 

et  S.  Joannes  Chrysoslomus  egerunt,  quorum  ailer 

ad  Gailias,alter  vero  ad  Thracias  legatioiiem  pacis 

peregerunt,  sicuti  et  multos  sanctorum  egisse  ma- 
nifeslum  est  ;  quidam  pervcrse  ioquentes  asserunt 
nos  supra  ipsuin  imperalorem  crigi  velle.  Quibus 

nos  Ambrosii  verbis  obviare  debemus,  qui  de  per- 
secutoribus  suis    loquitur,    dicens    {Serrn.    conlr. 

;liE  Ecciesiie,    quibus    Dcus  fideles  suos  regendos  B  ̂!/.t;e?j<.) :    Dicebant:    Plus     vuit    Ainbrosius   posse 

pracepit!  Attendile  quid  Chrisli  sricerdos,  magnus 
Aaibrosius  subiunxit  inquiens  [ibil.)  :Siillecineam 

suiitn  non  traiJidil,  nos  Irademus  Christi  Ecclesiam  ? 

Quid  igitur  responsum  esl  conlumaciterf  Dixi  enim 

conventus  :  Abbit  a  me,  ut  traduin  Clihsli  hxredita- 
lem  !  Si  ille  putrum  hxridilatim  non  t>adidit,  ego 
tradam  Christi  hseredilutcm  ?  Sed  et  hoc  addidi: 

Aiisil,  ul  tradiim  lixreditalem  pairum,,  hoc  est,  hx- 

reditaiem  Dionysii,  quiin  ex.silio  in  causa  fidei  de- 

funelus  esl,  hx^^iditaiem  Euslorii  conjessoris,  hxre- 
ditalem  Merocli,  al^ue  omnium  ^'elro  fileliuin  cpi- 
scoporum  !  Respondi  ego,  quod  sacerdoiis  esl  ;  quod 

imperatoris  est,  faciat  imperator.  Prius  est  ul  ani- 

mam  mihi  aufcrat,  quam  fidem.  Nunc  ista  conside- 

quum  imperator,  ul  imperatori  vel  unam  basilicum 
non  irudai.  Quod  cum  dicunt,  apprehendei e  sermones 
nostros  ge.sliunl,  sicul  Judxi,  qui  Ckrislum  versulo 
sermonc  tenlabunl  dicenles  :  Mayisier,  licet  Irilmiiim 

idre  Cxsari,  an  non  ?  {Luc.  xx.)  Semperne  de  Cx- 
sare  faniulis  Dei  invidia  coinmovebiiur  ?  Ei  hoc  ad 
cainmninm  sibi  arcessit  inipittas,ut  imperiale  nomen 
obteridat.  Et  ifii  non  possunt  dicere,  quod  eorum 

non  habeanl  sarrile<jium,quorum  innlanlur  mnc/isie- 

rium.  El  tamen  videte,  quanio  pejore.^i  sunt  A/iui-i 
Jiulxis.  Illi  qwrrebant  vtrum  solvendum  puiuret 

Cxsiiri  jus  Iribuii;  i.^ili  imyeratori  volunt  dure  jus 
Eiclesix.  Sed  uL  perfidi  suum  seijuunlur  aurlorem, 
ita  el  nos  qux    nos  Dominus  et  amlor  noster  docuit, 

remus,  charissimi  patres,  et   sequentes  exemplum  C  respondeamus. 

sancti  Patris  Ambrosii,  absit,  utiradamus  haeredi-  Cap.    CXL. 

tatem  Christi,  absit,  ut  tradanius  ha-reditatem  bca- 
tissimi  Petri  apostoli,  cui  Christus  dicere  dignatus 

c^\  :  Tibi  dabo   claves  regni   crelorum !  {Malih.   xvi.) 
Qui  hanc  haereditatera,  jubente  Salvatore,  omnilius 
suis  successoribus  in  perpetuum   tradidit,  ipse  H. 
Petrus,  et    omnes   sacratissimi    praesules,    Putrea 

noslri,Si)iritum  saoctum  e^iiscopis  tradentes,l)acu- 
lum  et  annulum  eis  dederunt,  ut  per  corporule  si- 
gnum,  spiritale  utique  demonstrarent.Nune  autem 
absit  ut  laici  et  saeculares^vanae  glorise  servienteset 

av.iriliae,  quod  spintale  est.noslra  permissione  tra- 
dere  audeant.Quid  enim  eis  superest,  nisi  ut  munus 
imponaot?  Quod    si   hoc  non  solum  opcre,  sed  et 

Item  confirmatio  ejusdem  sen- 
tentix. 

Hic  videndum,hic  memoriee  catbolicorum  arctius 

recondendum,  quod  S.  Ambrosius  de  Simoniacis, 
qui  lotam  Ecclesiam  tradere  volunt,  diceret,  qui 

ha^c  contra  Arianospro  unitaotum  basiiicalosutus 
est?Quo  in  loco  subjungens  S.  Paler  Anibrosius 

aii  {Serm.  conlr.  Auxent  )  ̂u  Considerans  J,sus  do- 
lum  Judxcrum,  dixit  ad  eos :  Qui  l  me  tentaiis  ? 
Osteudde  tnihi  denariuin.  El  cum  dedissrnt,  dixit  : 

Cujus  itnaginem  habet  et  inscriptionem  ?  Responden- 
tes  di.terunl:  Cxsnri.  El  ait  illisJesus:  Reddiie  qux 
sunt  Cxsaris,  Cxsari.et  qux  sunt  Uei,  Heo  {Luc.xx). 

Tributum  Caesuris  est;  non  negamus:    Agri  Ecclaix 

,.     •  ,  j-j  i  •      .     1        solvunt  Iribulum. 
verbo  ipso  nelas  es.-e  creditur,quanto  magis  atanta  n 
  :,:   j   .oir.ij   :.,.  .:   j   „„»  D  Cap.  (^XlJ.  —    Contm  cos  qtii   dicunt  in  potestale 

Piomuni  pontificis   esse  Ecclesias  Dei  imperutoribus 
nequifia  cessanduin  est?  Valdeenim  timenduin  est 

quod  idem  H.Ambrosiussubspquitur  et  dicit  {ibid.): 
(Uiristus  lem,ltiin  suurn  ingreditur^el  fl  igellum  pren' 
dil,  et  ejtcit  de  lemplo  nummuluiios.  Non  patilur 

namque  in  suo  lemf.lo  isf-e  eos  qui  vrndant  cathe- 

dras,  non  patilur  in  suo  lemplo  pecunix  rsse  verna- 
cutos.  Quidsacrx  c.i'hedr,>,,  nisi  honoresl  Quid  stinl 

columbip,  nisi  simphces  menles  filelium,  vel  animx 

fidem  candidam  et  purnm  sequenies  ?  Eqo  ergo  indu- 

cam  in  lemplum  queni  Christus  excludil'i  Jubet 
enim  e.tire,  qui  dignitales  vendit,  et  honores; 

jubet  enim  exire,  qui  vendere  vult  simplices  mentes 

fidelium. 

Iradere, 

Quod  injustum  et  Deo  placilum  noa  cst.  non 

po3.<e  faccre  aliquem  sar^erdolem,  confirm.il  S.  Am- 
bro-iius  dicens  (i'pisf.  20):  Convcnerunl  me  ],rimo 
viri  comites  consistoriani,  ut  ei  busilicam  Iraierrm, 

et  procurarem,  ne  quid  pojulus  turburum  moveret. 
Respnndi  qnod  erai  ordhiis :  TempLum  Dei  tradi  a 
sacerdoienon  posse.  Acclamalum  est  a  pupulo. 
Cap.  rXLlI.    —    Hir  ostendiiur  ful.sum   efsc,   quod 

quidam  dicunl:  (Jrnnia  lerrena  imperatoris  sunl. 

Iterum  S.  Ambrosius  ostendens.eos  contraveri- 

tatem  loqui,  qui  dicudt  (epist.  20) :  Ideo,  qux  Ec- 
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clesia  possidetjmperaforis  sunt:rjuiaomriiaterrena  ^Cap.CXLWI.  Quam  firmus  in   his   sacris    senlentiis 

ejussiint,  ait:    Convenior  ipse  a  comitibus,  trihunis, 

utper  me  busilinii  fieret  muiua  traiLitiu,  diceniibus, 

irnperatortm  suo  uii,eo  ijuod  ia  potKstate  eju%  essenl 

omnin,  ideo  ei  umnia  tradi  debere;  respondi :  Si  me 

peteret  quod  meum  essd,  id  cst  fundum  uieum,  ar- 

(jentum  meum,  ;as  hujusmodi  meum,  qunnqaam  om- 
nia,  quse  mea  sunt,  sint  pauperum,  verum  ea,  i/ux 

divinasunt,  imperaiorix  potesfuii  non  sunt  sutijecta. 

Si  pulrimonium  pelut,  invadit'' ;  si  corpus  ;  orcur- 

ram;  vuUisia  vincula  rapere  ?  vuUisin  morlem'1  Vo- 
luntiiti  est  mihi.  Pro  attanbus  grutius  iinmoiabor. 

Cap.  GKLHI.  —  De  eo,  quia  sucerdoies  seditionem 
populi  excitare  non  drheni  ;  si  vero  jiro  juslilia, 

quam  prcedicant,  excUaia  fuerit,  non  eis  asciiben- lium. 

Et  post  pauca  (Epist,  20):  Cum  populiis  una  cum. 

regiis  comiiibus  perturbaretur,  exiqebatur  a  me,  ul 

compescerem  populum.  Rrferebum,  in  /neo  jure  esse, 

ut  non  exr.itarem,  in  Dei  manu,  ut  miligarel.  llem- 

que  populus  nutu  Dei  mitigatus  ait  :  Rogamus,  Au- 
giisle,  non  pugnamus:,  non  timemus,  sed  rogamus. 

Hoc  Christianos  decet,  ut  et  tranquillilas  pacis  ople- 
iur,  et  fidei  veritatisque  constanlia  nec  morlis 

revocetur  periculo. 

C4.VP.  GXLIV.  Exaggeratio  hujus-  sententiae,  et  quam 
graoe  sit  Ecctesiam  tradere. 

Et  item  (Epist.  20)  :  Tentatus  est  Job  nuntiis  coa- 
cervatis  malorum  ;  tenlatus  est  etiam  per  mulierem, 

qux  ait :  «  Dic  aliquod  verbum  in  Dtum,  et  morere 
[Job   11).  »  Vilelis  quunta  subito  moveanturl  Golhi, 

D 

beatus  Ambrosius  fueiit. 

Quae  omnia.  quae  (idei,  et  dpvolionis  fii-raitale 
beatus  Ambrosius  prolulerit,  subdens  demonfctrat 

(Epist.  20)  :  Pro  quibus  oinnibus  ego  tyrmtnus  up- 

pcllor,  el  plus  etiam  qua;n  tyrannus.  Impcrutor  cx- 
as]»ralus,  comitibus  roijantibut,  ut  deponrret  In- 
dignationem,  ad  Ecclesiam  procederet,  att  :  Si  vobis 

jusserit  Aitbrosiu^,  vinctum  me  Iradelis.  Quam  vo- 
cein  omnes  cokorraerunt.  Sed  Gullicanus  prjpposiius 
cubiculi  mandare  mi/ii  ausus  est:  Tu  conurnnis  Va- 

lentinianum?  Caput  tibi  tollo.  Respondi:  Dcus  per- 

miilat  libt,  ut  impleas  quod  minaris.  Ego  enim  pa- 
tiar  quod  episcopi,  lu  fucii  quod  spadonis.  Atque 
utinam  Dominus  averlat  eos  ab  Ecclesia!  in  me  om' 

nia  tela  converlant,  meo  sanguine  suam  siiim  ex- 
pleanl!  Iluic  rei  altestatur  bisLoria  Tripartita,  di- 
cens  de  B.  Amltrosio  ijuia,  dum  de  ecclesia  jube- 
r;tur  e.Kire,  ail  :  Eyn  sponte  hoc  non  ago,  ne  tupis 

ovium  septa  contradere  videar,  aut  blaspkcmantibui 

Deum.  Hic  si  placet,  occide,  hoc  loco  morlem  prona 

suscipio  voluntate.  Hic  vero  Valcntinianus  im:  era- 

tor,  qui,  agente  matre  Justina  Augu8ta,ariana,bea- 
tum  Ambrosium  persecutus  esl,  filius  fuit  iliius 
Valentiniaai,  sub  quo  B.  Ambrosius  episcopalum 
suscepit. 

Cap.  CXLVII.  —  Exhorlalio,  ut  sic   serviatur   impe- 
ratori,  ul  Deus  non  ofjer^dalur. 

Beatus  eliam  Pater  Augustinus  in  libris  De  vcr- 
bis  Uomini  exponens  quomodo  intelligenda  sint 

verba    sancli  Aposloli,  quibus     nos    poteslatibus 
V  -         /  '  p  ...  .       '.  . 
arma,  G''ntiles.  Advertitis  quid  jubeatur,  cum  man-  ̂   sublimioribus  subditos  psse  preecepit :  ail :«  Qui  re 
datur  trudere  basilicam  ?  Hoc  est :  Dic  aliquod  ver- 
bum  in  Deum  et  morere.  Nec  solum  dic  adversus 

Deum,  sed  eliam  fiic  adversus  Deum.  Mandatur: 

Trade  altaria  Dei.  Urgemur  igilur  prjeceptis  regali- 

bus,.ied  confirmamur S.^ripturae  sermonibus:  respon- 
dit  Job  uxjri,  dicens:  «  Tanquam  una  ex  iasipienli- 
bus  locta  es  (ibid.).  » 

Cap.  CXLV.  —  De  eo,  quia  tam  qraves  tentationcs 
non  uni  liomini,  sed  universx  Ecdcsioe  fiant,  et 
quia  in  divinis  nullum  jus  imperalor   liabtat. 

Et  item  post  pauca  ostendens  quia  Ecclesia  pra- 
ves  tentationes  suslinere  deberet,  ait  (Epist.  20) : 

Qu,73  ratio  igilur  est  adversus  hunc  vermiculum  gra- 
viores  tentaliones,  nist  quia  non  me,  sed  Ecclesiam 

sislit,  iniiuit  Apostolus,  potestati,  Dei  ordinalioni 
resistit  {Rom.  xiii).  »  Sed  quid,  si  illud  jubeat  quod 

non  debet  fieri?  Hic  sane  contemne  poteHatem,  ti- 
meudo  potestalem.  Si  aliquid  jusserit  procuratnr, 

nonne  faciendum  est'!  Tamen  si  contra  proconsulcm 
jubeat,  non  utique  coutemnis  polestatem,  sed  eliijis 
majori  servire;  nec  hinc  minor  irasci  debel,  si  major 

prxlalu^  est.  Rursum,  si  dliud  ipse  p>oconsul  jubrat, 

et  aliud  imperaior;  nunquid  dubitatur,  ilto  con- 
temptOfilli  esse  serviendum  ?  Ergo  si  uliud  imperator, 
et  aliud  l)eus,quid  judicatisl  Sotve  tribulum,  esto  mihi 

in  obsequium.  Recle  Sed  non  ia  idolio.  In  idolio 

prohibet.  Recte.  Quis  prohibell  Major  poteslas.Da  ve- 
niam  ;  tu  carcerem,  ille  gehennam  minatur.  Inde  est 

persequuntur''i  Manddur  denique  :  Trade  basilicam.  D  quod  sancti  martyres  contempserunt  potesiates  terre- 
Respondeo  :  Nec  mihi  fas  e%t  tradere,  nec  tibi,  im- 
pera'or,  accipere  expedit.  Doinum  privati  nulio  potes 
jure  temerare,  domum  Dei  existimasti  uuferendam? 

Allegatur  imperatori  iicere  omnia ;  ipsius  esse  uni- 
versa.  Re<pondeo:  Noli  le  gravure,  imperalor,  ut 

putrs  te  iii  ea,  qu,x  divina  sunt,imperiale  aliquod  jus 

hahere.  Noli  extotlere,  sed  si  vis  diu>im  imperare, 
eslo  Deo  subdiiwi.  Scripium  esl  :  «  Qux  Dei,  Deo, 

quce  Cxsaris,  Cxsnri  [Mntih.  \w\).  »  Ad  imperato- 
rcin  paialia  pertinent,  ad  sacerdolem  Ecclesia.  Pu- 
blicorum  tioi  moenium  jus  concessuin  est,  non  sa- 
crorum. 

Patkol.  CLXIII. 

nas,  ut  vero  Domino  deservirent.  Hac  exposilwne 

omnes  sententias  sanctarum  Scrtplurarum,  nohis  po- 
testatibus  terrenis  obedire  prxcipientibus  [Sic  cod. 

leg.  pr?Bcip'\enles], inteUigere  convenit.  Quod  auteiu 
de  idolio  S.  Auguslinus  ait,  hoc  de  baeresi  et  de 

omni  iniquitate  intelligendum  est. 

Cap.  CXLVin.  —  De  eo,  quia  non  tnntum  vnsa  alta- 
ris  sacra  sunt,  sedeliam  omnia,  quae  offeruniur. 

Sacra  esse  universa  i\\ice  Ecclesia  possidet,  noa 

tanlum  videlicet  ea  quae  usu  communi  omnes  sa- 
crata  dicimus.in  vasis  scilicel  ei  basilicis,  vel  aiiis 

quibusque  sacratis  rebus,  sed  eliara  terrenis,  vi- 

22 
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neis  hominibu?,  bestiis,  pecuniia  et  omnibus  oni-  A  riim  visionibus  sancta    esse,  quae  Deo  offeruntur, 

ninn  rclius»  qiia;  Domino  vovenlur  ;puperiu8  inultis      veris3;me  comprobanlur. 

exemplis  dociiimu<.  Ubi  altcndfmium  quia  omnia 

isln,  qnantuin  ud  se.  sancla  non  ̂ unl.pcri  qii^nlum 

ad  illius  siiporeiiiinentein  t^anctitutem.cui  >.iri-run- 

tur,  et  illoiuii),  qui  olTeruni,  devolionem.  El  hoc 

ila  esse  intellitJi-ndun:,  S.  Aujiuslinus  super  Joan- 

nem  loquens,  apertissiine  declarat,  de  Juda  in- 

quicns :  Eixe  fur  est  Jwlas,  el  ne  contcmnaa,  fur  sa- 

crilegus,non  qualiscunque  fur  loculorum,scd  jur  Do- 

mimcornm  loculorum,  et  sacrorum  Sic  crimina  dis- 

cernuutur  in  /oro  gualiscunque  furti  et  peculatus. 

Peculatus  est  enim  furlum  de  republica,  et  non  sic 

jwticatur  furtum  rei  yrivaix,  quomodo  puhlica'. 
Quiir.to  velwmenLius  judicandus  esl    sacrdegus    fur? 

Cap.  CL.  —  Vera  cnmvrobntio .  quio  sicut  minimn, 
itn  eL  majora,  quas  Deo  offerunlur,  l.rclesias  ]ure 
compeLunl. 

Sunt  vero  nonnuHi  qui  dicant :  Ecclesia  quidem, 
el  circuitus  ejus  Deo  consecratus,  vere  hominura 

nulii  pertinet.nisi  Deo  et  ejus  sacsrdotibus,  ea  ve- 

ro,  quae  Ecclesia  possidet,  nunc  per  orbem  glori' 
ficala,  id  est  ducaius,  marchias,comitatus,  advoca- 
tias,  monetds  publicas,  civitntes  et  castra,villus  ct 

rura.et  Citjtera  hujusmodi  ita  ad  imperatorem  pcr- 
tinent,  ut  nisi  pasloribus  Ecclesiaj  scmper,  cum 

sibi  succedunt,  iterum  denlur,  nequaquam  ea  ha- 

Non  undecunque  toUere,  hoc  est,  H  de   Ecclesia  tol-  jj  ̂^^.^  debeani.  Et  inde  est,  quod  ei    jus  in   Ecclosia 
Itfre.  Qui  aliquid  de  Ecclesia   furalur,  Judx  perdito 

compurulur.  Perscrutanda  sunt  verba  sancti  docto- 

x\i,  ijui  eum  furem  sacrilegum  norainavit,  qui  pe- 
cuniann    Dominicara    furatur.    Non    autem  Judas 

de  Ecclesia  corporali,  quae  nondum   erat,  sed  de 
loculis  furabalur.Pecunia  veroilla  non  erat  sancta, 

neque  luculi   sancti.  Quare   itaque   sacrilegus  fur, 

nisi  quia  peiunia    ilih,  quamvis  per  se  sancta  non 

fuent,  sancta  lauu-n   erat,  quia  sancti  Christi  Do- 

niini  noslri  el  ejos   aposlolmum  etai?  Ita  et  prae- 

senlis  lemporis  Eculesia,  (imnia.qu;»-  po&sidet,  per 
se  quidem  sanda  non  j-unl,   sed    quiii    Christi  el 

ejus  Ecclesia3  suiit,  sancla  sunt.  Qui  ergo  ea  lura- 
tur,   vel  vi    rapit,   sacrilcgiis   fur,  sive  sacrilegus 

deberi  in  tanlum  conten(iunt,ut  eam  etiam  iiivestire 
debere  dicant.  Sed  hi,  si  pacifice  ca,  qua;  supra 

protulimus,  dignentur  advertere,  liquido  cogno- 
Bcent,  quia  non  solum  parva,  quae  prius  Ecclesia 

possederat,  ejus  sunl,sed  et  magna^quae  nuncpns- 
sidet,  illius  sunt.  Parvas  eoim  possessiones,  quas 

ante  Constantinum  imperatorem  possedit,ideo  ejus 

sunt,  quia  Deo.oblatae  sunt,et  maj;nae  possessiones, 

quas  post  Constantinum  possidet,  ideo  ejus  sunt, 

quia  Deo  oblatae  sunt.  Sponsus  enim  ejus,  Domi- 
nus  Chrislus,  qui  prius  eam  erudivit  peuuria,nunc 

dilare  dignutus  est  gloria.  Imperatori  aut;m,piela- 
te.m  el  justiliam  servanti,  non  solum  jus  Ecclosiae 
teiiierare,  sicut  ox    verbis  S.  Ambrosii    docuimus. 

raptorjudicandusest.  Ergo  nec  iuiperator  i"  eccle-  q  ̂ ^^  licet.sed  ne  quidem  alicujus  privali.Quod  qui- 
dem  in  jure  privati  observanl,  absit  ut  in  jure  Dei 
temerare  imperator  audeat ! 

Biasticis  rebus  jus  habere  debet,  quia  videlicet 
Buncta,  et  Deo  dicala  sunt.  Et  inde  est  quod  B. 

Ambrosius  ait(Epist  20):  Ad  impera'orem  pala- 
lia,  ud  sacerdotem  Ecclena  perlinet.  Hoc  aulem 

pueriliier  inlelligere  non  debemus,sed  nomineEc- 
clesiae  omnia,  quee  Ecclesiae  sunt,  designari  scire 
dcbenius.  Huic  autom  sensui  et  sanctissimus  Puter 

Bentdictus  concordans,  cum  dt^scriberet  mona- 

chorum  Regulam,  ait  de  cellerario  monasterii.  Om- 
nia  vasa  monasterii,  cunctamque  substantiam  quasi 
allaris  vasa  sacrala  conspiciat. 

Cap.  CXLIX.  —  De  eadem  re, 
Sanctus  etiam  Pater  Greijorius  sancla  esse  quae 

Deo  offerunlur,  eliara   ante  quam  sacrificentur,  in 
s 

Cap.  CLI.  —  Contra  eos  qui  iicunl ;  Tcrreva  Ercle- 
sise  imperatorissunt,  et  nisi  jiastores  de  manu  ejus 
arcipianl,  ea  kabere  non  debent. 

Ait  enim  imperatori  B.  Anibrosius  (Epist.  20}: 

Domum  prioatinullo  potes  jure  temerare;  domum  Dei 

existimasti  auferendaml  Hic  attend-int,  qui  in  tan- 
tumperversae  sententiae  manum  dederunt,utdicant, 

Ecclesiam  quidem  suo  juri  subdere  non  potesl  ira- 
perator,  sed  ea,  qiiae  Ecclesiae  sunt.ita  imperatoris 
sunt,  ut  pastor  Ecclesiae  ea  habere  non  possit,  nisi 

ab  imperatore  accipiai.Quis  enim  eos  lerret,  si  di- 
uis  Dialogis  osleiidit,  inquiens  :  Cum  7"«'^«'«  cerent :  Domum  quidem  privati  lemerarenon  potest 
resbyter  m  aqui'^  calidis  se^e  iav  ms,  rujusdam    lio-  "  iinperaLor,sed  tamen  pnssessiones  ejus  ita  impera- 

minis  obsi quio  [lUfrclur,  quadam  dif  deiulit  secum 

duas  ofdaii()num,corovas.  (lumque  more  foiiLu  lavis- 
set.et  ejus  obse^uioin  omnibus  vsus  essct,  obsequenii 
stbi  viro  panem  pro  benediclione  vbiuliL,  pclens,  ut 

benigne  susriperel,  qiiod  churiiuli<i  (jratia  ofjerret. 
Cui  ille  mtjprens  offlictuyque  respondit  :  Milii  isia 

quare  das,  Pater  ?  iHie  partis  sancius  est :  ego  hunc 

mmidurare  non  passum  ;  std  .si  vis  niiii  aliquid  pra.'- 
stare,  omnipolenli  Ueo  pro  me  hunc  pancm  offer,  ft 
lunc  le  exauiiilum  cognosce,  cum  huc  rediens,  menon 

inveneris.  In  his  itaque  verbis  nolandum  est,  quia 

non  solum  vivorum  testimoniis,  sed  etiam  defuucto- 

turis  sunl,  ut  nisi  ab  imperatore  eas  accipiat,po.-si- 
dere  haec  nequaquara  pra^valeal?  Et  si  hoc  tam 
absurdum  in  robus  huiiianis  intelligitur,  ul  nullus 

etiain  injustissimus  judex  hoc  judicare  uilo  modo 

audeat.  quanto  magis  hoc  dicendum  non  est  de 
rebus  illius.qui  fecit  roeium  et  terram  ?  Ipse  enim, 

quainvis  omiiia  ipsius  smt,  tamen  speciallier  sua 

dicere  dignatur  ea,quae  sponsae  suae.sariclae  scilicet 
Ecclesiae  donantur.  Uiide  et  discipulis  suis  ait  : 

Qui  vos  honorut,  me  honoral  (Luc.  x).  Honor  au- 
tem  sanctae  Ecclesiae  non  solum  in  8piritalibus,sed 
etiam  in  corporalibus  verissime  intelligitur. 
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Cap.  CLIL — Quia  episcotJi,vel  abbates  per  suos  fide- f^  siiaiaoriim   impcratorutn    imperialia    pr;ficepta,   et 
les  de  maqriif  possesaionibus,  quas  possident,  ser- 
Vire  imiieraioribui  dcbenl. 

Saae  sciendura  quia,8icul  miitare,  quod  sui  ma- 
jores  catholici  imperatores  lecerunt,  Chri?tianu3 

iiiipp-r.itor  non  debet,ilaet  si  quid  Ecciesiae  eotem- 

pore  donatum,ut  sibi  aliquid  imperalor  exindere- 
servaverit,si  contra  canones  sacros  non  fuerit,  pol- 
vendum  ei,  nisi  Ibrte  remiserit,  per  omnia  est.Sic- 
ul  en!in,quae  jain  Deo  consecrata  sunt,  hominibus 

SiBculi  assignare  non  debemus,i'>.aquaeillorum  sunt, 
nisi  ipsi  donaverint.eisauferrc  non  possumus.Epi- 
scopi  autem  et  aUbates,  observantes  prapcepla  ca- 
nonum.srecularibus  negotiis  sc  miscere  nondebent. 

Do  reditu  aut<^m  illaruai  magnarum  possessionum 

juxta  consiilulura  sacrorura  canonum  quatuor  por- 
liones  in  episcopiis  lieri  debent  ;  in  ubbatis  vero 
coiiununia  omnia  esse  juxta  regulam  sanctorum 
apostolorum. 

Cap.   CLIil.  —  Conlra  eo"  qui  dicuni,  ideo  impera- 
lores  Ecclesiam  inveslire,  quia  sacrati  sunt. 

Sunt  eliam  qui  dicant,imper.itori,quia  sacro  oleo 
unctus  est,  bene  corapetere,  ut  pastores  Ecclesice 

donet.  Quod  quideni  miramur,  si  aliqui  sapientura 
dicunt.Non  enimad  hoc  ungitur,ut  Ecclesiam  bene 

disponat,sed  ul   regnum  lideliter  regal.  Ecclesiam 
enira  non  debet  ordinare,  sed  ei  ut  filius  obedire. 

An  non  ei  Ozias  rex,sicut  omnes  Judaeaj  reges,oleo 

sancto  unctus  est  ?  Cur  igitur,si  regibus  unctis  sa- 
cra  competunt,  cum   incensum  oderre  veilet.lepra 

percussus  est  ?(//  Par.xviii.)  Nonne  majus  e3t,prae- 
rogalivam   episcopatus  tnbueie,  quam   incensura  fj 
oirerre  ?  Desinanl  ergo   reges,  vel   iniperalores,  ab 
hac  praesumplionp,  ne  forte  iratus  Dominus  lepra 
spirilali  eos  percutial,  el  de  Ecclesia  sua  exire  eos 

compiJllat.  Ament  regulas  calholicae  Ecclesiae  custo- 

dire,  ut  in  acterna  Ecclesiacum  Christo  possintre- 
gnare.  Amen. 

Gap.   CLIV.    —  Contra  eos  q"i  dirunt :   Spirilulia 
episcopis  penineiil,  saejularia  nequuquum. 

Sed  ne  forle  aiiquis  obsistat,  et  dicat :  Senteniiis 

episcoporum  spiritalia  subjacere   possunt,  terrena 

vero   nequaquam  ;   attendat  religiosi  imperatoris 
Theodosii  praeceptura  de  hac  re  diceniis  ; 

Cap.  CLV.  —  Constitulio  Theodosii  imperatoris. 
Omnes  itaque  causae,  quae  vel  prajtorio  jure,  vel 

civili   tractantur   negotio,  episcoporura   sententiis 

etiara  eos  a  sacris  canonibus  non  deviare.Taliter 

enim  de  ordinatione  episcoporura  statuerunt  di- 
cenles. 

Cap.  CLVII.  —  Quidohservandum  sil  in  ordinalione 

episcopi. 
Debet  enim  prius  disceplari  de  vita  episcopi, 

utrura  bona  sit,  an  reprehensibilis,  et  utrura  bonis 
lestimoniis  munialnr,  an  non  ?  Eo  autem  lerapore, 

quo  consecralur,  consulal  eura  is,  qui  consecrat.si 
possit  facore,  atque  custodire  omnia,  quae  diviiii 
praecipiunt  canones.et  siquidem  denegaveril.se  non 

posse  custodire,  non  consecretur.Si  autem  pollici- 
tus  fuerit  observaturum  se,quantum  homini  possi- 
bile  est.sancta  canonum  praecepta,  tunc  is.quicoa- 

[}  secrat,  cum  admonere,  atque  praeiiicare  ei  debet, 

et  religiosis  episcopis  connuraerabitur.  Nam  c^mo- 
nes  Patrum  vira  le^um  habere  oportet.  Sin  autem 

aliquis  pecuniam  dederit,  eoque  modo  consecratos 
episcopus  fuerit,  non  solum  ipse,  sed  etiam  qui 

consecravit  eum,  inter  episcopos  non  eril ;  vel  pe- 
cunia,  vel  res  data  consecrationis  causa  sacro  Ec- 

clesiaE  sanctae  addicantur,  sive  episcopus.sive  cle- 
ricus  sit,qui  dedit.Is  autem,  qui  accepit,non  solum 

res  amittat,  sed  etiam  gradum  atque  bonorem  cle- 
ricatus.Similiter  autem  ct  si  laicus  fuerit,qui  pecu- 

niain,  vel  res  accepit,  et  ipsas  amiltat,et  aliud  tan-